Quod cum improbe fieri C. Piso consul vehementer quereretur tollique tribuniciam intercessionem diceret, gravi convicio a populo exceptus est; et cum ille eos qui sibi intentabant manus prendi a lictore iussisset, fracti eius fascēs sunt lapidesque etiam ex ultima contione in consulem iacti: quo tumultu Cornelius perturbatus concilium dimisit actutum. Actum deinde eadem de re in senatu est magnis contentionibus. Tum Cornelius ita ferre rursus coepit ne quis in senatu legibus solveretur nisi CC adfuissent, neve quis, cum solutus esset, intercederet, [52] cum de ea re ad populum ferretur. Haec sine tumultu res acta est. Nemo enim negare poterat pro senatus auctoritate esse eam legem; sed tamen eam tulit invitis optimatibus, qui per paucos amicos gratificari solebant. Aliam deinde legem Cornelius, etsi nemo repugnare ausus est, multis tamen invitis tulit, ut praetores ex edictis suis perpetuis ius dicerent: quae res studium aut gratiam ambitiosis praetoribus qui varie ius dicere assueverant sustulit. Alias quoque complures leges Cornelius promulgavit, quibus ple-risque collegae intercesserunt: per quas contentiones totius tribunatus eius tempus peractum est.

Sequenti deinde anno M'. Lepido L. Volcacio coss., quo anno praetor Cicero fuit, reum Cornelium duo fratres Cominii lege Cornelia de maiestate fecerunt. Detulit nomen Publius, subscripsit Gaius. Et cum P. Cassius praetor decimo die, ut mos est, adesse iussisset, eoque die ipse non adfuisset seu advocatus propter publici frumenti curam seu gratificans reo, circumventi sunt ante tribunal eius accusatores a notis operarum ducibus ita ut mors intentaretur, si mox non desisterent. Quam perniciem vix effugerunt interventu consulum qui advocati reo descenderant. Et cum in scalas quasdam Cominii fugissent, clausi in noctem ibi se occultaverunt, deinde per tecta vicinarum aedium profugerunt ex urbe. Postero die, cum P. Cassius adsedisset et citati accusatores non adessent, exemptum nomen est de reis Corneli; Cominii autem magna infamia flagraverunt vendidisse silentium magna pecunia.

*Consul* C. Piso'nun<sup>13</sup> usule aykırı olduğu gerekçesiyle, buna şiddetle itiraz etmesi ve bunun, *tribunusun veto* yetkisinin ortadan kaldırılması anlamına geldiğini söylemesi<sup>14</sup>, halk tarafından ağır bir protestoyla karşılandı. Piso, kendisini yumruk sallayarak tehdit eden kimselerin *lictor* tarafından tutuklanmasını emrettiği zaman, onun *fascesi* kırıldı ve *contionun* en arka köşesinden dahi *consule* taşlar fırlatıldı. Bu kargaşa nedeniyle korkuya kapılan Cornelius toplantıyı hemen tatil etti<sup>15</sup>. Söz konusu mevzu bir süre sonra *senatusta*, hararetli tartışmalar eşliğinde görüşüldü. O esnada Cornelius, en azından iki yüz yeter sayısına ulaşılmadığı sürece, hiç kimsenin *senatusta* yasaların işleyişinden muaf tutulmaması ve bir muafiyet elde edildiği ve söz konusu olay halka götürüldüğü zaman, [52] hiç kimsenin bunu *veto* etmemesi adına, yeni bir girişimde daha bulunmaya başladı<sup>16</sup>. Bu tasarısı bir kargaşa olmaksızın kabul edildi. Çünkü hiç kimse, *senatusa* tanınan yetki yüzünden, bu yasaya hayır diyemiyordu<sup>17</sup>. Ama yine de bunu, düşük bir katılım yoluyla arkadaşlarına lütüflerini sergileme alışkanlığında olan *optimasların* gönülsüzlüğüne karşın geçirdi. Ardından Cornelius, her ne kadar hiç kimse alenen karşı koymaya cesaret etmese de, birçok kişinin hoşnutsuzluğuna rağmen, *praetorların* hükümlerini kendi daimi beyannameleri uyarınca vermelerine dair başka bir yasa çıkarttı<sup>18</sup>. Bu düzenleme, birbirinden tutarsız bir şekilde hüküm vermeyi alışkanlık haline getirmiş olan ihtiraslı *praetorların* partizanlığını ve kanunsuzluğunu ortadan kaldırdı. Cornelius, birçoğuna görevdaşlarının karşı çıktığı daha başka yasa önerilerinde de bulundu: tüm *tribunusluk* süresini bu sürtüşmelerle tamamladı.